汽院教通字〔2024〕5 号

关于开展 2023-2024 学年
第二学期期初教学检查的通知

各学院（部）：

为规范教学行为，完善二级学院（部）教学质量保障体系，

扎实做好新一轮本科教育教学审核评估评建工作，现决定于第1-2

周开展期初教学检查工作，具体安排通知如下：

一、二级学院自查

（一）教学资料归档及教学运行情况

教学过程规范性自查：上学期期末课程考试试卷、课程达成

度情况分析报告、教学计划进度表、实验实习实训报告、课程设

计说明书等基本教学资料、每门课程在学习通平台建课情况及课

程教学大纲在学习通上传情况（后期教务处将在学院自查基础上

进行检查）。

本学期初教学准备工作：教学场所准备情况；上学期末及寒

假未完成的实践环节教学工作；本学期计划开展的实践课程教学

组织安排工作；期初补考成绩录入和资料归档工作；学生和教师

到校情况；教学任务、课表、课程计划进度表，重点检查青年教

师和开新课教案等准备情况和教学条件等。

（二）教学质量保障

结合新一轮本科教育教学审核评估评建工作要求，进一步完

善二级学院（部）教学质量保障体系，明确质量保障一把手责任

制，根据现有教学过程中发现的问题，制定科学合理的工作计划，

采取听课、自查、专题研讨、座谈会、教学法活动等多种手段（教

学质量监控活动计划及教学法活动计划请于2月29日前上传至选

课系统），增强自我约束、自我发展的能力。学院应重点加强：

1.认真总结上学期学院（部）本科教学质量保障过程中发现

的问题，制定科学合理的工作计划。

教学质量监控小组活动围绕以下六个方面开展：

（1）人才培养方案制定及实施情况监控。审查所属专业人才

培养方案制订质量，对各专业人才培养目标与学校办学定位及人

才培养总目标的契合度、教学计划及课程设置的合理性与科学性，

落实情况等方面进行审验与评价，发现问题，及时纠正。

（2）教学条件及资源监控。教学设施、实验实训条件、课程

资源等满足教学需要的情况等方面，针对存在问题提出切实可行

的改进措施。

（3）教学过程监控。课堂教学活动、实践教学活动的组织与

运行情况、教师教学状态、教学效果等方面，保证教学活动有序

开展，推动教学质量稳步提升。

（4）课程考核环节质量监控。课程考核工作机制、各门课程

的考核评价方式、成绩评定与分析、考核资料档案管理等方面，

确保课程考核工作的科学化和规范化。

（5）教学基本建设质量监控。专业建设、课程建设、教材建

设、教学研究改革、教风学风建设质量及成效等方面。

（6）教学管理质量监控。教学管理队伍建设、教学管理制度

建设及落实情况、教学质量监控体系运行情况等。

2.做好基层教学组织的运行与建设。

组织教师充分做好教学准备，对教学设计展开相关研讨，鼓

励教师主动更新教学方式，采用丰富多样的教学方法和手段，积

极展开教学反思，形成自己独到的有特色的教学方法或理念。

教学法活动至少围绕以下几个方面开展：

（1）党的教育方针、政策、法规的学习，先进教育思想、教

学理念的研究和探讨；

（2）新一轮本科教育教学审核评估评建指南、指标体系内涵、

学院评建方案的研究和探讨；

（3）国内外高等教育发展动向、各种教学改革的学习和研究；

（4）专业人才应具备的知识、能力、素质结构及其人才培养

规格的研究和探讨；

（5）人才培养模式、课程体系与结构、人才培养计划的探讨

和研究；

（6）教学过程、教学环节、教学方式方法、教学手段的探讨

和研究；

（7）围绕立德树人根本任务，探索课程思政融入（专业）教

学活动；

（8）专业建设、课程建设、教材建设、青年教师培养与教师

能力提升、实验室建设、实践教学基地建设、教学管理制度建设

以及学风建设等教学基本建设的探讨和研究；

（9）大学生学习方法以及课程学习方法的探讨和研究。

3.做好本单位青年教师听课工作及听课反馈及持续改进工

作，加强课堂教学管理与持续改进。

（1）各单位可通过听评课系统查看本单位人员的听课情况，

及时将听课过程中发现的问题进行总结分析与反馈，并结合本单

位实际情况，制定相关持续改进方案，同时对评价较好的课程组

织教师观摩学习，对评价一般的任课教师进行指导与帮扶，提高

本单位教师的总体课堂教学质量。

（2）学校将定期对全校各相关单位的听课巡视情况进行统计

并公布听课执行情况。各单位要高度重视课堂教学持续改进工作，

结合本单位实际情况进行总结反馈，针对听课情况进行研讨布置，

科学设计持续改进措施，并在本学期教学质量监控活动计划中至

少有一次体现。

4.学院确定需要学校专职督导参加的教学活动,原则上包含

所有教学法活动和教学质量监控小组活动。

（三）其他事项

1.结合《新开课、开新课管理办法（试行）》，做好本学期

新开课、开新课工作。

2.组织任课教师做好本学期开设课程教案的撰写与归档工

作。

二、具体要求

请各学院（部）根据本通知认真组织本次教学检查工作，严

格开展资料检查、深入教学场所进行听课，对本单位情况进行全

面自查，认真填写以下材料（见附件），并按照时间节点报送相

关材料的电子稿和纸质版材料（盖学院章）。

（一）2024 年 2 月 29 日前：

将本学期新开课和开新课汇总表（详见附件 1，含双语课程）；

本学期系（学部）教学法活动计划（详见附件 2）、2023-2024 学

年第二学期学院与督导联动计划表（详见附件 3）提交至教务处；

将二级学院教学质量监控委员会工作计划（详见附件 2）提交至

教学质量监控与评估中心；

（二）2024 年 3 月 8 日前：

将期初教学检查情况分析表（详见附件 4）、2023-2024 学年

第二学期集中实践教学课程组织安排情况表（详见附件 5）提交

至教务处；将二级学院教学质量监控委员会上学期工作总结（详

见附件 2）提交至教学质量监控与评估中心；

教务处联系人：潘佳欣，电话：8512720；

教学质量监控与评估中心联系人：陈安，电话：8512700。

附件 1：教师新开课、开新课汇总表

附件 2：二级学院教学质量监控及教学法活动计划、记录模

板

附件 3：2023-2024 学年第二学期学院与督导联动计划

附件 4：期初教学检查情况分析表

附件 5：2023-2024 学年第二学期集中实践教学课程组织安排

情况表

教务处

教学质量监控与评估中心

2024 年 2 月 23 日

湖北汽车工业学院教务处 2024 年 2月 23 日印发